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今
年
は
昭
和　

年　

月
１
日
に

３３

１０

市
制
が
施
行
さ
れ
て
か
ら　

周
年

６０

を
迎
え
る
節
目
の
年
で
す
。
本
市

の
歴
史
を
振
り
返
り
、
現
在
を
見

つ
め
、
未
来
を
展
望
す
る
年
に
し

た
い
と
思
っ
て
い
ま
す
。
ま
た
、

東
京
２
０
２
０
オ
リ
ン
ピ
ッ
ク
・

パ
ラ
リ
ン
ピ
ッ
ク
へ
の
機
運
醸
成

と
も
連
動
し
、　

周
年
記
念
事
業

６０

の
展
開
等
に
よ
り
生
み
出
さ
れ
た

レ
ガ
シ
ー
が
、
将
来
に
引
き
継
が

れ
つ
つ
、
小
金
井
市
の
た
く
さ
ん

の
魅
力
が
発
信
さ
れ
、
市
民
の
皆

様
と
と
も
に
本
市
の
グ
ラ
ン
ド
デ

ザ
イ
ン
を
描
い
て
い
く
取
り
組
み

を
深
め
て
い
く
年
に
し
た
い
と
考

え
て
い
ま
す
。

　

昨
夏
に
は
、　

周
年
記
念
の
機

６０

運
醸
成
の
た
め
、
こ
き
ん
ち
ゃ
ん

ポ
ロ
シ
ャ
ツ
を
作
成
し
ま
し
た
。

小
金
井
桜
を
モ
チ
ー
フ
に
し
た
マ

ン
ホ
ー
ル
カ
ー
ド
を
発
行
で
き
た

こ
と
も
良
い
契
機
と
な
り
ま
し

た
。
昨
秋
に
公
募
し
て
多
数
寄
せ

ら
れ
た　

周
年
記
念
の
シ
ン
ボ
ル

６０

マ
ー
ク
と
キ
ャ
ッ
チ
コ
ピ
ー
は
市

民
に
よ
る
投
票
が
行
わ
れ
、
小
金

井
ら
し
さ
を
巧
み
に
表
現
し
た
シ

ン
ボ
ル
マ
ー
ク
と
心
温
ま
る
す
て

き
な
キ
ャ
ッ
チ
コ
ピ
ー
が
決
定
し

ま
し
た
。
そ
の
結
果
は
、
今
月
５

日
に
開
催
さ
れ
た
新
春
市
民
の
つ

ど
い
で
発
表
す
る
と
と
も
に
、
本

紙
１
面
で
も
紹
介
し
て
い
ま
す
。

ご
協
力
い
た
だ
い
た
皆
様
に
心
か

ら
御
礼
を
申
し
上
げ
ま
す
。

　

本
年　

月
７
日
に
小
金
井　

宮

１０

地
楽
器
ホ
ー
ル
で
開
催
予
定
の　
６０

周
年
記
念
式
典
で
は
、
郷
土
芸

能
、
市
政
功
労
者
表
彰
、
名
誉
市

民
証
贈
呈
、
市
歌
発
表
等
を
検
討

し
て
い
ま
す
。
本
市
で
は
、
市
の

花
・
木
・
鳥
・
虫
を
、
そ
れ
ぞ
れ

桜
・
け
や
き
・
か
わ
せ
み
・
カ
ン

タ
ン
と
定
め
る
と
と
も
に
、
市
の

イ
メ
ー
ジ
キ
ャ
ラ
ク
タ
ー
「
こ
き

ん
ち
ゃ
ん
」
が
あ
り
ま
す
が
、
新

た
に
市
の
歌
も
制
定
し
ま
す
。
作

成
に
際
し
て
は
、
選
定
委
員
会
を

設
置
し
、
ふ
る
さ
と
小
金
井
へ
の

思
い
を
公
募
し
て
歌
詞
に
取
り
入

れ
、
専
門
家
の
お
力
も
い
た
だ
き

ま
す
。
幅
広
い
世
代
に
長
く
親
し

ま
れ
、
さ
ま
ざ
ま
な
場
面
で
活
用

さ
れ
る
歌
を
作
成
し
た
い
と
思
っ

て
い
ま
す
。

　

ま
た
、
桜
ま
つ
り
、
阿
波
踊
り

大
会
、
小
金
井
薪
能
、
な
か
よ
し

市
民
ま
つ
り
、
お
月
見
の
つ
ど
い

等
は 
冠 
事
業
と
し
て
開
催
さ
れ
る

か
ん
む
り

予
定
で
あ
り
、
実
行
委
員
会
や
市

民
の
皆
様
の
さ
ま
ざ
ま
な
ア
イ
デ

ア
や
創
意
工
夫
が
付
加
さ
れ
た
楽

し
い
行
事
と
な
る
こ
と
を
期
待
し

て
い
ま
す
。

　

小
金
井
市
の
歴
史
を
後
世
に
伝

え
る
た
め
、
市
史
編 
纂 
事
業
に
継

さ
ん

続
し
て
取
り
組
ん
で
お
り
ま
す

が
、
今
年
、
考
古
・
中
世
編
を
刊

行
し
、
そ
し
て
平
成　

年
３
月
に

３１

は
、
そ
の
集
大
成
と
な
る
小
金
井

市
史
通
史
編
が
い
よ
い
よ
刊
行
さ

れ
る
予
定
で
す
。
そ
の
ほ
か
に
も

検
討
を
進
め
て
い
る
事
業
が
あ
り

ま
す
の
で
、
今
後
も
市
報
や
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
、
ツ
イ
ッ
タ
ー
等
に
よ

り
お
伝
え
し
て
ま
い
り
ま
す
。

小
金
井
市
長

こ
が
ね
い
未
来
通
信

こ
が
ね
い
未
来
通
信
11
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　申告していただくのは、平成２９年中の所得です。
　市・都民税の申告書は、２月９日（金）に市か
ら、所得税および復興特別所得税（以下所得税）
の確定申告書は１月下旬に武蔵野税務署から、前
年の状況に応じてそれぞれ郵送します。用紙が届
かなかった方や新たに必要になった方は、市また
は税務署で入手できます。
　なお、同税務署では、２月１４日（水）より申告
書作成会場を開設します。（土曜・日曜日を除
く）開設時間は午前８時３０分〜午後５時（相談は
午前９時から）です。また、２月１８日（日）、２５
日（日）は開場します。
　市では、申告期間中の日曜日午前９時〜午後１
時に臨時窓口を開設して申告書の受け付けを行い
ます。
※渇同税務署での受け付けは混雑状況により早め
に締め切ることがありますので、なるべく午後４
時までにお越しください渇作成済みの還付申告書
は、１月から同税務署で受け付けています渇２月
１日（木）〜３月１５日（木）は、同税務署の駐車
場は利用できません渇確定申告書は、１月１８日
（木）から、市民税課でも配布します（数に限り
があります）
 

　所得が給与のみの方で勤務先から「給与支払報
告書」が小金井市に提出されている方、所得が公
的年金のみの方で支払先から「公的年金等支払報

市・都民税の申市・都民税の申告告

告書」が小金井市に提出されることになっている
方以外は、市・都民税の申告が必要です。
　申告の際は、平成２９年中の所得や控除に関する
書類（源泉徴収票、生命保険や国民年金保険料の
支払額証明書等）をご用意ください。
　なお、所得税の確定申告をする方は、市・都民
税の申告をする必要はありません。
 

　国税庁ホームページ（http://www.nta.go.jp/）
の「確定申告書等作成コーナー」で申告書を作成
することができます。
　作成した申告書はｅ−Ｔａｘで送信できるほ
か、プリントアウトして税務署に提出できます。
また、申告書等の様式をホームページからダウン
ロードできます。
 

　公的年金等の収入金額の合計額が４００万円以下
で、かつ、公的年金等に係る雑所得以外の所得金
額が２０万円以下である方は、所得税の確定申告を
する必要がありません。ただし、源泉徴収の対象
とならない公的年金等の支給を受けている方は除
かれます。
　なお、この場合でも、所得税の還付を受けるた
めには確定申告書を提出する必要があります。
　所得税の確定申告が不要の方でも、医療費控

国税庁ホームページ国税庁ホームページでで
確定申告書が作成できま確定申告書が作成できますす

公的年金を受給している方公的年金を受給している方へへ

除、各種保険料控除などを追加することで、市・
都民税が減額となる場合があります。この場合、
市・都民税の申告書の提出が必要となります。
 

　平成２９年分の市・都民税の申告および確定申告
から、医療費控除を受けるための手続きが変わり
ました。従来の医療費領収書の提出の代わりに、
「医療費控除の明細書」の添付が必要となり、領
収書の提出は不要となりました。
※渇医療費の領収書は自宅で５年間保存する必要
があります（市や税務署から求められたときは、
提示または提出しなければなりません）渇移行措
置として、平成３１年分までは、「医療費控除の明
細書」に代えて、従来どおり領収書の添付または
提示により申告することも可能です
 

 ２月６日（火）〜８日（木）午前９時３０分〜１１
時、午後１時〜３時
※混雑状況により、受け付けを早めに締め切るこ
とがあります
 小金井　宮地楽器ホール
 小規模納税者、年金受給者、給与所得者
※渇譲渡所得がある方は除きます渇相続税の相談
は行っていません
 渇車での来場はご遠慮ください渇確定申告に必
要な書類、前年の申告書等の控え、印鑑およびマ
イナンバーに係る本人確認書類（マイナンバーカ
ードまたは番号確認書類）等をご持参ください
 武蔵野税務署個人課税部門（☎０４２２−５３−１３１１）

医療費控除につい医療費控除についてて

税理士による無料申告相税理士による無料申告相談談
時
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 渇市・都民税＝市民税課市民税係（市役所
第二庁舎３階☎０４２−３８７−９８１９）
渇所得税＝武蔵野税務署（武蔵野市吉祥寺本
町３−２７−１☎０４２２−５３−１３１１）

問

市・都民市・都民税税（（住民税住民税））、所得税および復興特別所得、所得税および復興特別所得税税
間もなく申告の時期で間もなく申告の時期ですす

２２月月1616日日（（金金））〜〜３３月月1515日日（（木木））
申告期間は

　市・都民税（住民税）、所得
税および復興特別所得税の申告
の準備はお済みですか。期間内
に、正しい申告をしましょう。

 　

平
成　

年
１
月
１
日
現
在
、
市

３０

内
に
※
償
却
資
産
を
お
持
ち
の
方

は
、
そ
の
所
有
状
況
を
１
月　

日
３１

ま
で
に
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。
な

お
、
申
告
書
は
平
成　

年　

月
１

２９

１２

日
に
郵
送
し
ま
し
た
。
該
当
す
る

資
産
を
お
持
ち
の
方
で
、
届
い
て

い
な
い
方
は
、ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

　

ま
た
、
「
ｅ
Ｌ
Ｔ
Ａ
Ｘ
」
に
よ

る
電
子
申
告
が
で
き
ま
す
。
利
用

方
法
等
の
詳
細
は
、
ｅ
Ｌ
Ｔ
Ａ
Ｘ

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
（h

ttp
://w
w
w
.

eltax.jp
/

）
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

※
償
却
資
産
と
は
、
土
地
・
家
屋

以
外
の
資
産
で
、
建
築
設
備
、
駐

車
場
の
舗
装
路
面
、
機
械
、
装
置
、

運
搬
具
、
器
具
、
備
品
な
ど
の
事

業
に
使
用
し
て
い
る
資
産

 

資
産
税
課
家
屋
係
（
市
役
所
第

二
庁
舎
３
階
☎　

儿　

儿
９
８
２

０４２

３８７

１
）

 　

公
募
型
プ
ロ
ポ
ー
ザ
ル
方
式
に

よ
り
事
業
者
の
再
選
定
を
行
い
、

次
の
事
業
者
に
決
定
し
ま
し
た
。

■
事
業
者
名
特
定
非
営
利
活
動
法

人
ひ
・
ろ
・
こ
ら
ぼ

 

児
童
青
少
年
課
児
童
青
少
年
係

（
☎　

儿　

儿
９
８
４
７
）

０４２

３８７

 　

公
募
委
員
選
考
基
準
に
よ
り
、

次
の
方
々
を
委
員
に
選
任
し
ま
し

た
。

▽
清
水
学
さ
ん
、
中
重
喜
代
子
さ

ん
、
中
村
彰
宏
さ
ん
（
い
ず
れ
も

公
募
市
民
）

 

広
報
秘
書
課
秘
書
係
（
☎　

儿
０４２

　

儿
１
１
１
１
内
線
２
０
０
５
）

３８３ 事
業
経
営
者
の
方
は

償
却
資
産
の
申
告
を

問東
児
童
館
の
運
営
委
託

事
業
者
を
決
定

問名
誉
市
民
選
考
委
員
会
委
員

選
任
結
果

問


